
RECEITA VALOR BRUTO 15%
IPTU 6,694,000.00     1,004,100.00      
ITBI 2,060,000.00     309,000.00         
IRRF 1,813,000.00     271,950.00         
ISS 3,756,000.00     563,400.00         
FPM 20,426,000.00   3,063,900.00      
ITR 7,500.00            1,125.00             
IPI 262,500.00        39,375.00           
ICMS 16,375,000.00   2,456,250.00      
IPVA 5,425,000.00     813,750.00         
SOMA 56,819,000.00   8,522,850.00      

TOTAL PREVISTO 13,010,000.00    
PERCENTUAL PREVISTO 22.90%

Lei de Diretrizes Orçamentárias, art. 7º, parágrafo único, IX

CÁLCULO ASPS 2021

DESPESA

MUNICÍPIO DE IVOTI
LEI ORÇAMENTÁRIA 2021

DEMONSTRATIVO DA PREVISÃO DE APLICAÇÃO DE RECURSOS 
EM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE:

Constituição Federal, art. 198
Lei Complementar nº 141/2012



MUNICÍPIO DE IVOTI
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL PARA 2021

DEMONSTRATIVO DA PREVISÃO DE APLICAÇÃO DE RECURSOS 
NA MANUTENÇÃO  E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO:

- Constituição Federal, art. 212
- Lei Federal nº 9.394/1996

- Lei Federal nº 11.494/2007
Lei de Diretrizes Orçamentárias, art. 7º, parágrafo único, VIII

RECEITA VALOR BRUTO 25%
IPTU 6,694,000.00                                                       1,673,500.00          
ITBI 2,060,000.00                                                       515,000.00             
IRRF 1,813,000.00                                                       453,250.00             
ISS 3,756,000.00                                                       939,000.00             
FPM 20,426,000.00                                                     5,105,000.00          
ITR 7,500.00                                                              1,875.00                 
IPI 262,500.00                                                          65,625.00               
ICMS 16,375,000.00                                                     4,093,750.00          
IPVA 5,425,000.00                                                       1,356,250.00          
SOMA 56,819,000.00                                                     14,203,250.00        

TOTAL PREVISTO 26,060,000.00        
GANHO FUNDEB 8,546,000.00R$     
SOMA 17,514,000.00        
PERCENTUAL PREVISTO 30.82%

CÁLCULO MDE 2021

DESPESA



Especificação das Receitas Previsão 2021
Receitas Correntes 92,390,000.00
(-)  Contribuição Servidor Ativo/Inativo 3,640,000.00
(-)Rec. Rend. RPPS 6,580,000.00
(-)Comp. Previdenciária RPPS 160,000.00
(-) IRRF Ativo Executivo 1,742,000.00

(=) Receita Corrente Líquida Prevista  (RCL) 80,268,000.00
Limite Legal para Despesas de Pessoal  do Executivo         (54% x RCL) 43,344,720.00
Limite Prudencial para Despesa de Pessoal do Executivo (51,30% X RCL) 41,177,484.00

Despesa do
Especificação das Despesas Executivo
Total das Despesas com Pessoal e Encargos Sociais 44,521,700.00
(-)  Proventos RPPS 4,220,000.00
(-)Pensoes RPPS 300,000.00
(-) Amortização Passivo Atuarial 3,987,000.00
(-) IRRF Ativo Executivo 1,742,000.00
Despesas co Pessoal p/ fins de limite 34,272,700.00
Percentual de Comprometimento da RCL previsto 42.70%

MUNICÍPIO DE IVOTI
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL PARA 2021

DEMONSTRATIVO DE GASTOS COM PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS EM
RELAÇÃO À RECEITA CORRENTE LÍQUIDA PREVISTA

Lei de Diretrizes Orçamentárias, art. 7º, parágrafo único, VII
Metodologia da IN nº 06/2019, do TCE/RS



Especificação Valor Especificação Valor
REC. CORRENTES 18,430,000.00 DESP. CORRENTES 4,990,000.00
Rec.Contribuições 3,640,000.00 Pagamento de benefícios 4,520,000.00
Contribuicao Servidor Ativo Civil 3,630,000.00 Aposent., Reserva Remunerada  e Reformas 4,220,000.00

Contribuição Servidor Inativo Civil 10,000.00 Pensoes 300,000.00

Rec. Patrimonial 6,580,000.00 Custos Administrativos 370,000.00

Rec. Rend.-RPPS Renda Fixa 6,580,000.00 Vencimentos e Vantagens Fixas 70,000.00

Outras Rec. Correntes 160,000.00 Obrigaçoes Patronais Intra 30,000.00

Compensação Previdenciária 160,000.00 Material de Consumo 10,000.00

Receitas Correntes Intra 8,050,000.00 Passagens e Despesas com Locomoção 1,000.00

Contr. Patronal Serv. Ativo-Intra Pref 4,110,000.00 Serviços de Consultoria 50,000.00

Contr. Patronal Serv. Inativ.-Intra 30,000.00 Outros Serviços  de Terc.- PF 40,000.00

Contrib. Previd. p/ Amortiz. do Défi 3,800,000.00 Outros Serviços de Terc. - PJ 50,000.00

Contrib. Intra Autarquia 110,000.00 Diárias 1,000.00

Auxílio Alimentação 5,000.00

Obrigações Tributárias e Contrib 3,000.00

Indenizações e Restituiçoes Intra 110,000.00

Demais despesas 100,000.00

Compensação Previdenciária INSS 100,000.00

RESERVA RPPS 13,440,000.00
TOTAL 18,430,000.00 TOTAL 18,430,000.00

*Rec. Rend= Patrimonio em setembro atualizado pela meta atuarial 2021= IPCA+5% (IPCA 2021 3%)

Contribuição inativo=atualizado pelo IPCA 2020

Contribuição ativo= atualizado pelo IPCA 2020 e percentual crescimento vegetativo 1,80%/aumento alíquota para 14%

Contrib. Intra Autarquia=valor calculado pela contadoria da Autarquia

Previsão taxa de administração 2021

370,337.26R$                                                     

MUNICÍPIO DE IVOTI
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL PARA 2021

DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS VINCULADAS AO RPPS DE IVOTI, CRIADO PELA LEI MUNICIPAL 2374/2008

RECEITAS PREVISTAS DESPESAS FIXADAS
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